关于做好2019年分党校培训工作的通知

各院系级党委、各分党校：
为进一步完善校、院两级党校培训工作体系，充分发挥校、院两级党校党员教育主阵地、干部培训主渠道、党性锻炼大熔炉的职能作用，现就2019年二级单位分党校培训工作通知如下：
一、培训班次
1、新生入党启蒙教育培训班。按照“早启蒙、早教育、早衔接、早培养”的要求，在新生入学教育期间，各分党校根据实际情况举办一期新生入党启蒙教育培训班，一般在10月下旬前完成。新生入党启蒙教育培训总计不少于12学时，包括集中学习6学时，自学研修2学时，主题实践活动2学时，学习交流2学时等。
2、入党积极分子培训班。各分党校根据实际情况至少举办两期入党积极分子培训班，使每位入党积极分子在列为发展对象前参加一次集中培训。入党积极分子教育培训总计不少于24学时。其中，学工部承担至少8学时，由学工部安排集中学习、网络学习等；二级单位分党校承担至少16学时，包括集中学习8学时，自学研修2学时，主题实践活动4学时，学习交流2学时等。
3、发展对象培训班。各分党校配合学校党校举办两期期发展对象培训班，使每位发展对象在入党前参加一次集中培训。发展对象教育培训总计不少于24学时。其中：学校党校安排集中授课教学至少12学时，二级单位分党校安排至少12学时，包括学习研讨4学时，观看红色电影2学时，自学研修2学时，主题实践活动2学时，考试2学时等。
4、预备党员培训班。各分党校根据实际情况至少举办两期学生预备党员培训班，使每位党员入党后一年内至少能够参加一次集中培训。预备党员教育培训总计不少于24学时。其中，学工部承担至少8学时，由学工部安排集中学习、网络学习等；二级单位分党校承担至少16学时，包括集中学习8学时，自学研修2学时，主题实践活动4学时，学习交流2学时等。
5、毕业班党员培训班。各分党校根据实际情况举办毕业班党员培训班，使每位毕业班党员在毕业前至少参加一次集中培训。毕业班党员教育培训总计不少于12学时。其中，集中学习4学时，自学研修2学时，主题实践活动4学时，座谈交流2学时等。
6、学生党支部书记培训班。为切实提升党支部书记队伍理论水平和工作能力，不断推进党支部工作规范化、制度化和科学化，各分党校至少举办一期学生党支部书记培训班，使每位新上任的党支部书记在任期内至少参加一次集中培训。学生党支部书记教育培训总计不少于24学时，其中，学工部承担至少8学时，安排集中教育、拓展训练等；二级单位分党校承担至少16学时，包括集中学习6学时，自学研修6学时，研讨交流4学时等。
二、培训内容
各类培训班次要把习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、党章等作为教育培训的必备课程。用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，教育引导党员坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，自觉在政治上思想上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。深入学习领会党章中蕴含的新时代党的事业发展和党的建设新要求，推动党员认真学习党章、严格遵守党章、全面贯彻党章、坚决维护党章。同时，各类班次要根据培训对象的不同，有重点、有针对性地安排培训课程。
1、新生入党启蒙教育培训主要是对新生进行党的基本知识教育，增进青年学生对党的了解，加深对党的认识，增强对党的感情，激发他们的政治热情，帮助他们逐步树立起自愿为共产主义事业奋斗终身的信念，提高对党的认识，自觉向党组织靠拢。
2、入党积极分子教育培训主要是进行党的路线、方针、政策和党的基本知识教育，党的历史和优良传统、作风教育以及社会主义核心价值观教育，使他们懂得党的性质、纲领、宗旨、组织原则和纪律，懂得党员的义务和权利，帮助他们端正入党动机，确立为共产主义事业奋斗终身的信念。
3、发展对象教育培训主要是加强党的理论教育和党性教育，党史国史教育，大学生党员的责任使命和历史担当等，要加强《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《入党教材》等内容的学习。
4、预备党员教育培训要进一步加强《中国共产党廉洁自律准则》《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党党内监督条例》等内容的学习，同时要学习党史、党的优良传统和作风，进一步提升党员的政治意识和党性修养。
5、毕业班党员教育培训要进一步加强理论学习，加强党性锻炼，坚定理想信念。教育毕业生党员在学校“站好最后一班岗”，树立正确的人生观、价值观和择业观、成才观，鼓励毕业生党员到祖国最需要的地方去、到基层去，培养毕业生党员的敬业精神和为人民服务的奉献精神，使他们认识肩负的社会责任和党员使命，以自己的专长为社会做贡献，积极投入建设中国特色社会主义伟大事业的伟大征程。
6、学生党支部书记教育培训以党章关于党的基层组织基本任务和十九大报告关于基层组织建设的基本要求为重点，同时要认真组织学习贯彻《普通高等学校学生党建工作标准》（2017年），加强党支部基本职责和工作方法、党支部生活的基本内容和基本方式等内容的学习。
三、培训要求
1、各分党校要按照培训班次要求，结合学院党员经常性教育培训，制定本年度培训工作计划,落实全年教育培训任务。
2、培训采取集中学习、自学研修、主题实践、学习交流等相结合的方式进行，各类培训班课时要基本达到规定的最低培训学时要求。
3、各分党校要认真研究制定教育培训工作制度及配套规定，探索推行培训考勤、学时登记、课堂表现、结业考试、实践锻炼等多种考核方式，做好教育培训、党员学习等纪实性材料整理，推进分党校教育培训工作规范化、制度化、科学化。
4、各分党校制定2019年度培训计划，填写《2019年分党校教育培训计划表》（见附件），并于3月22日（周五）前将电子版发组织部邮箱zzb@bigc.edu.cn。

附件：XXXX党委2019年分党校教育培训计划表

党  校
2019年3月11日

附件：
[bookmark: _GoBack]XXXX党委2019年分党校教育培训计划表

工作联系人：______________手    机：______________
办公室电话：______________电子邮箱：______________

	序号
	培训班名称
	办学规模
	计划时间

            分党校校长签字(盖章)：
                             年   月   日